[bookmark: bookmark0]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»
[bookmark: bookmark1]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «17» декабря 2024 года                                                                        № 264
[bookmark: _Hlk185233153]Об утверждении Положения о назначении и выплате единовременных денежных выплат молодым специалистам - педагогическим работникам образовательных учреждений Краснояружского района
В соответствии с законом Белгородской области от 31.10.2014 года № 314 «Об образовании в Белгородской области», с целью привлечения, закрепления молодых специалистов в образовательных учреждениях района и их материальной поддержки
постановляет:
1. Утвердить Положение о назначении и выплате единовременных денежных выплат молодым специалистам - педагогическим работникам образовательных учреждений Краснояружского района.
2. Постановление администрации Краснояружского района от 11.07.2016 года №156 «Об утверждении Положения о назначении и выплате единовременных выплат молодым специалистам - педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений Краснояружского района» признать утратившим силу.
3. Начальнику информационно-технического отдела администрации района (Люлюченко М.В.) разместить данное постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Краснояружского района, отделу социальных коммуникаций и СМИ (Исмайлова Г.З.) опубликовать постановление в газете «Наша жизнь», а также в сетевом издании «Наша Жизнь 31».
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации района Мовчан В. А.
Глава администрации
Краснояружского района                                                              А.Е. Миськов

Приложение
Утверждено:
постановлением администрации
Краснояружского района
                                                                      от «___» _______ 2024г.  №____

Положение
о назначении и выплате единовременных денежных выплат
молодым специалистам - педагогическим работникам
образовательных учреждений
Краснояружского района

1. Общее положение

       1.1 Настоящее Положение о назначении и выплате единовременных денежных выплат молодым специалистам - педагогическим работникам образовательных учреждений Краснояружского района (далее-Положение) определяет порядок и условия назначения и выплаты единовременных денежных выплат молодым специалистам - педагогическим работникам образовательных учреждений, на территории Краснояружского района (далее - молодые специалисты), с целью привлечения, закрепления молодых специалистов в образовательных учреждениях района и их материальной поддержки.
      1.2 Молодым специалистом признается:
          - выпускник учреждений среднего или высшего профессионального образования, получивший соответствующий документ об уровне образования и квалификации, принятый в порядке, установленном трудовым законодательством Российской Федерации, на работу в образовательное учреждение не позднее чем через 1 год после получения соответствующего документа об уровне образования и квалификации (в указанный период не включаются: время прохождения военной службы по призыву и период по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет) и работающий в образовательных учреждениях в течение трех лет с даты приема на работу
         - студент, окончивший 3 полных курса ВУЗа и старше, получающий педагогическое образование и принимаемый на педагогическую должность в общеобразовательное учреждение или дошкольное образовательное учреждение
          - студент, окончивший 2 полных курса ВУЗа и старше, получающий педагогическое образование и принимаемый в образовательное учреждение дополнительного образования на должность педагога дополнительного образования, тренера
         - студент, получающий среднее профессиональное образование, принимаемый на реализацию программ дошкольного и начального общего образования, если он достиг совершеннолетия, учится на последнем курсе колледжа или техникума, получает специальность из группы специальностей «Образование и педагогические науки», успешно прошедший промежуточные аттестации.

2. Условия назначения единовременной денежной выплаты
молодым специалистам
       2.1. Единовременная денежная выплата производится молодым специалистам образовательных учреждений района в течение первых 3 лет работы по окончании каждого учебного года пропорционально отработанному времени.
       2.2. Для молодых специалистов, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 3-х лет и проходящих военную службу
по призыву, продлевается срок действия данного Положения на соответствующий период.
     2.3. Назначение единовременной денежной выплаты молодым специалистам осуществляется при соблюдении следующих условий:
     2.3.1. Молодым специалистом указанным в  пункте 1.2;
     2.3.2. Занятость молодого специалиста, работающего в образовательном учреждении педагогической деятельностью, независимо от объема выполняемой учебной нагрузки;
    2.3.3. Отсутствие дисциплинарных взысканий.
     2.4. Единовременная денежная выплата молодому специалисту назначается и выплачивается только по основному месту работы. Выплата единовременной денежной выплаты лицам, работающим по совместительству, по совмещаемым должностям, не производится.
     2.5. Стаж работы, дающий право на единовременную денежную выплату молодому специалисту, начинает исчисляться со дня поступления на работу в образовательное учреждение Краснояружского района.
    2.6. Перерыв между окончанием учебного заведения и поступлением на работу в общеобразовательное учреждение не должен составлять более 1 года.
    2.7. При переходе молодого специалиста на работу из одного образовательного учреждения в другое образовательное учреждение на территории района стаж работы, дающий право на единовременную денежную выплату, сохраняется в случае, если перерыв между увольнением и приемом в образовательные учреждения составляет не более 2 недель.

3. Порядок предоставления единовременной
денежной выплаты молодому специалисту
     3.1. Единовременная денежная выплата молодым специалистам производится на основании распоряжения администрации Краснояружского района.
Основанием для издания распоряжения для выплаты единовременной денежной выплаты молодым специалистам, работающим в образовательных учреждениях Краснояружского района, являются списки, предоставленные руководителями образовательных учреждений, в которых работает молодой специалист.
    3.2. Расходы по обеспечению выплаты единовременной денежной выплаты молодым специалистам производятся за счет средств бюджета Краснояружского района в пределах средств, предусмотренных в бюджете Краснояружского района на соответствующий год по отрасли «Образование».
    3.3. Единовременная денежная выплата молодому специалисту назначается и выплачивается, на основании предоставленных документов, Управлением образования администрации Краснояружского района.

4. Размер единовременной денежной выплаты молодым специалиста
      4.1. Единовременная денежная выплата молодым специалистам устанавливается в зависимости от места работы:
        А) работающим в сельских поселениях – 20000 рублей, 30000 рублей, 40000 рублей и в первый, второй и третий годы работы соответственно;
        Б) работающим в городском поселении «Поселок Красная Яруга» - 10000 рублей, 20000 рублей и 30000 рублей в первый, второй и третий годы соответственно.

5. Ответственность
      5.1 Ответственность за соблюдение установленного порядка и условий выплаты молодым специалистам возлагается на муниципальное учреждение «Управление образования администрации Краснояружского района».
     5.2 Ответственность за достоверность представляемых сведений на молодых специалистов несут руководители образовательных учреждений.

	ПОДГОТОВИЛ:

И.о. начальника  МУ «Управление образования администрации Краснояружского района»

И. Онежко

	СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель главы администрации района - руководитель  аппарата

	М. Носов

	Первый заместитель главы
администрации района

	В. Мовчан

	Заместитель главы администрации района – начальник управления финансов и бюджетной политики

	С. Шапошникова

	Начальник юридического отдела
администрации района

	В. Колесник

	Начальник отдела протокола и организационно-контрольной работы администрации района

И. Шестакова

Справка-указатель
 к распоряжению(постановлению) администрации
Краснояружского района

от  «____»  _________ 2024 года  №_______

Об утверждении Положения о назначении и выплате
единовременных денежных выплат молодым специалистам - педагогическим работникам образовательных учреждений Краснояружского района

Подготовлено:    И.Г. Онежко

Согласовано: М.В. Носов, В. А. Мовчан, В.В. Колесник, И.В.Шестакова, С.Н.Шапошникова

Разослать:

	Кому
	Количество
	Роспись

	Администрация  Краснояружского района

	2

	Управление финансов и бюджетной политики администрации Краснояружского района

	1

	МУ «Управление образования администрации  Краснояружского района»
	1